

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: MEDICI CON L'AFRICA CUAMM (ex Onlus)

Sede: VIA SAN FRANCESCO 126 PADOVA PD

Partita IVA: 00677540288

Codice fiscale: 00677540288

Forma giuridica: Ente ecclesiastico civilmente riconosciuto

Numero di iscrizione al RUNTS: ===

Sezione di iscrizione al RUNTS: ===

Lettera attività di interesse generale svolta: lettere n) – g) – h) – i) – k)

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.919	1.925
7) altre	-	5.734
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.919</i>	<i>7.659</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	44.660	44.660
3) attrezzature	1.427	1.880
4) altri beni	68.774	44.049
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>114.862</i>	<i>90.589</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	5.814	5.814
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>5.814</i>	<i>5.814</i>
3) altri titoli	51.592	21.622
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>57.406</i>	<i>27.436</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>174.187</i>	<i>125.684</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
1) verso utenti e clienti	181.390	17.080
2) verso associati e fondatori	-	702.386
12) verso altri	26.143.796	23.376.472
Totale crediti	26.325.186	24.095.938
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	19.781.824	19.834.846
3) danaro e valori in cassa	333.646	225.981
Totale disponibilita' liquide	20.115.469	20.060.827
Totale attivo circolante (C)	46.440.655	44.156.765
D) Ratei e risconti attivi	2.944.593	1.803.075
Totale attivo	49.559.435	46.085.524
Passivo		
A) Patrimonio netto		
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.472.490	1.472.490
2) altre riserve	511.841	1
Totale patrimonio libero	1.984.331	1.472.491
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	392.503	511.837
Totale patrimonio netto	2.376.834	1.984.328
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	1.693.705	2.079.547
Totale fondi per rischi ed oneri	1.693.705	2.079.547
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.457.730	1.309.648
D) Debiti		
1) debiti verso banche	203.130	86.769
2) debiti verso altri finanziatori	100.000	100.000
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	1.561.779	2.269.693
7) debiti verso fornitori	611.982	527.453
9) debiti tributari	141.962	134.092
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	320.709	304.746
12) altri debiti	2.610.607	3.500.808
Totale debiti	5.550.170	6.923.560
E) Ratei e risconti passivi	38.480.996	33.788.441
Totale passivo	49.559.435	46.085.524

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	43.346.148	40.005.899	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	38.635.196	35.866.174
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	5.030.654	5.909.727	5) Proventi del 5 per mille	645.621	1.239.929
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	22.842.102	19.204.508	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	8.492.633	8.169.046
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	13.387.555	13.361.118	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	25.791	10.119
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	2.085.837	1.530.546	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	28.674.108	25.060.914
-	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	797.042	1.386.166
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	43.346.148	40.005.899	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	38.635.196	35.866.174
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(4.710.952)	(4.139.725)
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	1.079.082	748.432	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	7.370.016	6.546.487
1) Oneri per raccolte fondi abituali	1.079.082	748.432	1) Proventi da raccolte fondi abituali	7.370.016	6.546.487
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	1.079.082	748.432	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	7.370.016	6.546.487
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	6.290.933	5.798.055
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	4.854	-	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	18.701	1.693
6) Altri oneri	4.854	-	1) Proventi da rapporti bancari	1.510	449
-	-	-	2) Proventi su prestiti	373	-
-	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	16.817	1.244
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	4.854	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	18.701	1.693
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	13.847	1.693

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	1.234.646	1.134.813	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	136.853	83.653
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	44.923	69.158	1) Proventi da distacco del personale	43.881	6.540
2) Costi per servizi di supporto generale	458.059	371.255	2) Altri proventi di supporto generale	92.971	77.113
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	9.742	10.333		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	627.663	584.281		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	27.069	32.453		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	67.190	67.333		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	1.234.646	1.134.813	Totale proventi di supporto generale	136.853	83.653
TOTALE ONERI E COSTI	45.664.730	41.889.144	TOTALE PROVENTI E RICAVI	46.160.765	42.498.009
-	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	496.035	608.865
-	-	-	- Imposte	(103.532)	(97.028)
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	392.503	511.837

Relazione di missione

Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

L'Opera S. Francesco Saverio, è Ente Ecclesiastico giuridicamente riconosciuto con sede legale in Padova, via S. Francesco n. 126, codice fiscale 00677540288, iscritto nel Registro delle Persone Giuridiche presso la Prefettura di Padova al n. 37.

In data 11 giugno 2021, con delibera del Consiglio di Amministrazione, è stato istituito il ramo ETS (Ente del Terzo Settore) denominato "Medici con l'Africa CUAMM".

Il ramo ETS ha sede in Padova, la durata coincide con quella dell'Opera San Francesco Saverio e le attività sono svolte nel rispetto della struttura e delle finalità dell'Opera San Francesco Saverio, del diritto canonico, del Decreto Legislativo n. 117/2017, del Codice Civile e della specifica normativa in materia.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ente persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, le seguenti attività di interesse generale previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- Cooperazione allo sviluppo, ai sensi della Legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modifiche (lettera n);
- Formazione universitaria e post-universitaria (lettera g);
- Ricerca scientifica di particolare interesse sociale (lettera h);

- Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale (lettera i), in Italia e in Africa;
- Organizzazione e gestione di attività di interesse sociale, culturale o religioso (lettera k).

Medici con l'Africa Cuamm potrà svolgere, con il solo scopo del perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale, attività diverse che siano strumentali alle attività di interesse generale sopra elencate, secondo criteri e limiti fissati dalla Legge.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'Ente possiede i requisiti previsti dalla normativa ai fini dell'iscrizione dal RUNTS che verrà effettuata nei termini di legge.

Sedi e attività svolte

L'Ente svolge le proprie attività presso la sede istituzionale di Padova e nei vari paesi del continente africano ove presta la propria opera di assistenza sanitaria; attualmente Medici con l'Africa CUAMM è presente in Angola, Etiopia, Mozambico, Repubblica Centrafricana, Sierra Leone, Sud Sudan, Tanzania e Uganda.

Dati sui fondatori e sostenitori e attività svolte nei loro confronti

Medici con l'Africa CUAMM è ramo ETS di Opera S. Francesco Saverio, ente ecclesiastico fondato dalla Diocesi di Padova su iniziativa del prof. Canova e dell'allora Vescovo mons. Girolamo Bortignon. Sono Sostenitori di Medici con l'Africa CUAMM le persone, associazioni o enti e gruppi che si riconoscono nelle finalità di Medici con l'Africa CUAMM e ne sostengono i progetti e le iniziative.

Le attività di Medici con l'Africa CUAMM sono rivolte verso soggetti diversi dal fondatore e dai sostenitori.

Informazioni sulla partecipazione dei sostenitori alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione dei Sostenitori alla vita dell'ente si specifica che il loro impegno è dedicato alla sensibilizzazione circa i temi trattati da Medici con l'Africa CUAMM, la promozione delle attività svolte e la collaborazione nelle eventuali campagne di raccolta fondi.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per l'esercizio corrente, nonché di omettere le voci precedute da numeri romani laddove non valorizzate.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5/3/2020 stesso, nel principio contabile n. 35, nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Le immobilizzazioni immateriali sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in considerazione della loro residua possibilità di utilizzazione.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Qualora il valore dell'immobilizzazione alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al valore d'iscrizione, è iscritta a tale minor valore. Questo non sarà mantenuto nei successivi bilanci se dovessero venir meno i motivi della rettifica effettuata.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili, sono stati valutati al costo di acquisto e vengono ammortizzati in misura corrispondente alla durata di utilizzazione ovvero, qualora non determinabile, in un periodo di cinque anni. Si ritiene tale procedura idonea a rappresentare la residua possibilità di utilizzazione dei diritti in esame.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione con eccezione dei terreni rivalutati ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 448

del 28/12/2001. Nel caso di immobili ricevuti in lascito l'iscrizione avviene al valore O.M.I. (Osservatorio Mercato Immobiliare gestito dall'Agenzia delle Entrate) rilevato nel periodo interessato.

Le immobilizzazioni sono state sistematicamente ammortizzate in ogni periodo a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni nel processo gestionale.

Sono state applicate le seguenti aliquote economico-tecniche, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati	3%
Attrezzature	15%
Altri beni	12% - 25%

Per i beni entrati in ciclo di gestione nel corso dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono state ridotte della loro metà.

Le spese di manutenzione e riparazione di carattere ordinario delle immobilizzazioni materiali sono state imputate nel Conto Economico dell'esercizio.

I costi per migliorie, ammodernamenti, trasformazioni e manutenzioni straordinarie vengono capitalizzati ad incremento del valore dei relativi cespiti.

Qualora il valore dell'immobilizzazione alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al valore d'iscrizione, è iscritta a tale minor valore. Questo non sarà mantenuto nei successivi bilanci se dovessero venir meno i motivi della rettifica effettuata.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento ai terreni si specifica che non sono stati assoggettati ad ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono state iscritte al valore relativo al costo sostenuto ovvero al dato rilevato dai documenti in possesso dell'Ente relativi a donazioni o lasciti. Qualora il valore dell'immobilizzazione finanziaria alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al valore d'iscrizione, è iscritta a tale minor valore. Questo non sarà mantenuto nei successivi bilanci se dovessero venir meno i motivi della rettifica effettuata. La partecipazione presente in bilancio, del valore nominale di 5.814 euro, è detenuta in una "charity" inglese obbligatoriamente costituita per consentire l'operatività nel Regno Unito, paese nel quale si stanno verificando notevoli opportunità di finanziamento dei progetti redatti e proposti.

Crediti e Debiti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

I crediti non immobilizzati ed i debiti in moneta estera sono convertiti in euro ai cambi Inforeuro del mese di dicembre esposti nella sottostante tabella e le differenze derivanti dall'adeguamento sono iscritte in Conto Economico quale rettifica dei contributi o dei costi dei progetti ai quali si riferiscono.

PAESE	CAMBIO
Angola	532,81
Etiopia	55,77
Mozambico	66,26
RCA	655,96
Sierra Leone	18,9
Sud Sudan	666,79

Tanzania	2.399,11
Uganda	3.892,88
USD	1,04

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Le disponibilità liquide in valuta estera sono altresì convertite in euro ai cambi Inforeuro del mese di dicembre esposti in tabella con imputazione delle differenze quale rettifica dei contributi o dei costi dei progetti ai quali si riferiscono.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Costi e Ricavi

Sono esporsi in bilancio secondo il principio della competenza economica.

I ricavi relativi a fondi ricevuti da istituzioni religiose, laiche o da privati sono contabilizzati sulla base della ragionevole certezza della loro erogazione coincidente con il momento dell'effettivo incasso; i contributi ricevuti in relazione a specifici progetti sono contabilizzati secondo il criterio della competenza temporale correlandoli con l'avanzamento dei relativi costi attribuibili al progetto stesso per la quota di copertura del finanziamento approvato in via definitiva.

Le eventuali liberalità monetarie non vincolate vengono attribuite al finanziamento di specifici progetti quale partecipazione dell'Ente alla realizzazione del progetto determinando di conseguenza la loro competenza economica in

relazione all'avanzamento dei relativi costi sostenuti. Tale attribuzione viene stabilita attraverso specifiche determinate deliberate dal Direttore e riportate nel "Libro delle determinazioni del Direttore" previsto dal Regolamento del ramo ETS.

Non sono state rilevate nel presente esercizio operazioni riconducibili a quanto previsto dal principio contabile ETS n.35 al paragrafo "transazioni non sinallagmatiche" in quanto tutte le operazioni dell'ente sono riconducibili a controprestazioni disciplinate da specifici accordi progettuali; di conseguenza non si è reso necessario iscriverne alcuna riserva alla voce di patrimonio netto vincolato.

Le eventuali liberalità non monetarie non vincolate costituite da beni destinati ad un utilizzo pluriennale sono sottoposte all'ordinario processo di ammortamento calcolato in funzione della vita utile residua del bene stesso.

I costi sono contabilizzati secondo il criterio della competenza temporale con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Contributi e costi dei progetti vengono rettificati a fine anno in funzione della valutazione dei crediti e delle liquidità come già specificato nei paragrafi dedicati a tali poste.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

Tale capitolo rileva le Immobilizzazioni Immateriali, le Immobilizzazioni Materiali e le Immobilizzazioni Finanziarie per un importo complessivo di 174.187 euro.

I - Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni Immateriali ammontano al 31 dicembre 2022 a 1.919 euro e risultano così composte:

	31/12/2022
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.919
Totale	1.919

I movimenti intervenuti nelle Immobilizzazioni Immateriali sono riportati nella tabella e di seguito commentati:

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altri beni immateriali	Totale
Consistenza al 31/12/2021	1.925	5.734	7.659
Variazioni dell'esercizio:			
Acquisizioni	1.195	0	1.195
Riclassifiche	0	0	0
Alienazioni e Dismissioni	0	0	0
Rivalutazioni e Svalutazioni	0	0	0
Ammortamenti	1.201	5.734	6.935
Storno Fondi Ammortamento	0	0	0
Totale Variazioni	0	0	0
Consistenza esercizio in corso:			
Costo storico	67.371	28.670	96.041
Rivalutazioni e svalutazioni	0	0	0

Fondo ammortamento	65.452	28.670	94.122
Consistenza al 31/12/2022	1.919	0	1.919

Tali immobilizzazioni si riferiscono al costo dei software applicativi utilizzati per la gestione operativa, amministrativa e contabile nonché alle spese sostenute per l'istituzione dell'infopoint di Padova in via S. Francesco.

Le suddette immobilizzazioni vengono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel conto economico sono state imputate quote di ammortamento per complessivi 6.935 euro.

Le immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio al 31 dicembre 2022 non sono state oggetto di rivalutazioni.

II - Immobilizzazioni materiali

Le Immobilizzazioni Materiali ammontano al 31 dicembre 2022 a 114.862 euro e risultano così composte:

	31/12/2022
Terreni e Fabbricati	44.660
Attrezzature	1.427
Altri beni materiali	68.774
Totale	114.862

I movimenti intervenuti nelle Immobilizzazioni Materiali sono riportati nella tabella e di seguito commentati:

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altri beni materiali	Totale
Consistenza al 31/12/2021	44.660	1.880	44.049	90.589
Variazioni dell'esercizio:				
Acquisizioni	0	0	44.406	44.406
Riclassifiche	0	0	0	0
Alienazioni e Dismissioni	0	0	0	0
Rivalutazioni e Svalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti	0	453	19.681	20.134
Sorno Fondi Ammortamento	0	0	0	0
Totale Variazioni	0	0	0	0
Consistenza esercizio in corso:				
Costo storico	44.660	5.054	413.298	463.012
Rivalutazioni e svalutazioni	0	0	0	0
Fondo ammortamento.	0	3.627	344.524	348.151
Consistenza al 31/12/2022	44.660	1.427	68.774	114.862

Le suddette immobilizzazioni sono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. L'aliquota di ammortamento è stata evidenziata nelle premesse dedicate ai principi contabili e di valutazione adottati.

Si rileva nel presente esercizio l'acquisto di un'autovettura ad uso dell'attività svolta in Italia.

Si informa che non sono presenti in bilancio immobili oggetto di rivalutazione.

Gli ammortamenti ammontano complessivamente a 20.134 euro.

Le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio al 31 dicembre 2022 non sono state oggetto di rivalutazioni.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Le Immobilizzazioni Finanziarie ammontano al 31 dicembre 2022 a 57.406 euro e risultano così composte:

	31/12/2022
Partecipazioni	5.814
Altri Titoli	51.592
Totale	57.406

I movimenti intervenuti nelle Immobilizzazioni Finanziarie sono riportati nella tabella e di seguito commentati:

	Partecipazioni	Titoli	Totale
Consistenza al 31/12/2021	5.814	21.622	27.436
Variazioni dell'esercizio:			
Acquisizioni/Incrementi	0	29.970	29.970
Riclassifiche	0	0	0
Alienazioni/Decrementi	0	0	0
Rivalutazioni e Svalutazioni	0	0	0
Oneri Finanziari	0	0	0
Totale Variazioni			
Consistenza esercizio in corso:			
Costo storico	5.814	51.592	57.406
Rivalutazioni e svalutazioni	0	0	0
Oneri Finanziari	0	0	0
Consistenza al 31/12/2022	5.814	51.592	57.406

La partecipazione del valore nominale di 5.814 euro è detenuta in una "charity" inglese obbligatoriamente costituita per consentire l'operatività nel Regno Unito, paese nel quale si stanno verificando notevoli opportunità di finanziamento dei progetti redatti e proposti. Gli altri titoli si riferiscono a quote di fondi comuni di investimento e obbligazioni ricevuti da lasciti.

C) Attivo circolante

Tale titolo comprende i crediti e le disponibilità liquide per un importo complessivo di 46.440.655 euro.

II - Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano al 31 dicembre 2022 a 26.325.186 euro e risultano così composti:

	31/12/2022
Crediti verso utenti e clienti	181.390
Crediti progetti verso AICS	8.619.762
Crediti progetti verso istituzioni europee	2.213.586
Crediti progetti verso CEI 8x1000	527.844
Crediti progetti verso Enti Locali	428.781
Crediti progetti verso organizzazioni internazionali	9.860.183
Crediti progetti verso fondazioni italiane	667.885
Crediti progetti verso fondazioni internazionali	2.293.214
Crediti progetti verso Aziende	1.337.341
Crediti per offerte da incassare	66.028
Altri crediti	129.171
Totale	26.325.186

Si evidenzia che non vi sono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

L'allegato 1 fornisce il dettaglio dei crediti per i progetti.

IV - Disponibilità liquide

La voce in esame ammonta a complessivi 20.115.469 euro e accoglie i saldi dei conti correnti bancari e postali con saldo attivo al 31 dicembre 2022, nonché gli assegni ricevuti e successivamente incassati, il denaro ed i valori esistenti in cassa alla chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

La voce in esame ammonta al 31 dicembre 2022 a 2.944.593 euro. Sono qui riportate le quote di ricavi e costi non correlate con la relativa manifestazione numeraria.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Ratei attivi	-
	Risconti attivi	2.944.593
	<i>Risconti attivi su costi di gestione</i>	17.907
	<i>Risconti attivi sui costi riferiti a progetti</i>	2.926.686
	Totale	2.944.593

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Rappresenta il valore del patrimonio dell'Ente ed ammonta a 2.376.834 euro.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.472.490	-	1.472.490
Altre Riserve	511.841	-	511.841
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	392.503	392.503
Totale	1.472.490	511.837	2.376.834

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.472.490	Capitale	Libera
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.472.490		
Altre Riserve	511.841	Capitale	Libera
Avanzo/disavanzo d'esercizio	392.503	Capitale	Libera
Totale	2.376.834		
Quota vincolata	30.000		
Residua quota	2.346.834		

B) Fondi per rischi e oneri

Nel titolo in esame sono stati rilevati gli accantonamenti costituiti a fronte di specifici oneri che potranno avere manifestazione numeraria in futuro ed a copertura dei rischi collegati allo svolgimento dell'attività in paesi con alto grado di instabilità politica e sociale nonché dei crediti riferiti a progetti finanziati da donatori con i quali si stanno instaurando nuovi rapporti, per un importo complessivo di 1.693.705 euro.

Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Accantonamenti	Utilizzo	Valore di fine esercizio
Altri fondi	2.079.547	-	385.842	1.693.705

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri fondi</i>		
	Fondo indennità realizzazione progetti	937.672
	Fondo rischi e oneri progetti	756.034
	Totale	1.693.705

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Al 31 dicembre 2022 il debito per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, pari a 1.457.730 euro, presenta una variazione rispetto all'esercizio precedente di 148.082 euro.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consistenza iniziale	Accantonamento	Utilizzo	Consistenza finale
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.309.648	269.742	121.660	1.457.730

D) Debiti

I Debiti iscritti in bilancio ammontano al 31 dicembre 2022 a 5.550.170 euro.

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

Descrizione	Entro l'esercizio successivo	Entro 5 anni	Oltre 5 anni
Debiti verso banche	203.130	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	100.000	-

Descrizione	Entro l'esercizio successivo	Entro 5 anni	Oltre 5 anni
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	1.561.779	-
Debiti verso fornitori	611.982	-	-
Debiti tributari	141.962	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	320.709	-	-
Altri debiti	1.735.301	-	-
<i>Debiti per progetti</i>	<i>2.039.204</i>		
<i>Debiti verso il personale per retribuzioni, ferie e permessi</i>	<i>476.805</i>		
<i>Altri debiti</i>	<i>94.599</i>		
Totale	3.888.391	1.661.779	-

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non risultano debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente.

E) Ratei e risconti passivi

La voce in esame ammonta al 31 dicembre 2022 a 38.480.996 euro.

In questo titolo sono principalmente iscritti i risconti passivi che riguardano ricavi e proventi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio 2022 e la cui competenza economica è riferita ai futuri periodi e che corrispondono a quote di contributi i cui costi correlati inizieranno ad essere sostenuti nell'esercizio o negli esercizi successivi. Vengono qui iscritti i contributi relativi a progetti approvati nel corso dell'esercizio e che alla fine dello stesso non risultavano ancora avviati.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei passivi	7.219
	Risconti passivi	38.473.776
	progetti ANGOLA	2.657.102
	progetti ETIOPIA	7.658.175
	progetti MOZAMBICO	7.706.122
	progetti SUD SUDAN	5.875.258
	progetti TANZANIA	1.704.066
	progetti UGANDA	4.421.066
	progetti SIERRA LEONE	1.742.039
	progetti RCA	3.935.931

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	progetti UCRAINA	1.143.252
	progetti Multicountry	1.219.706
	progetti Italia	411.057
	Totale	38.480.996

L'allegato 2 fornisce il dettaglio dei risconti passivi per i progetti.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri, i ricavi, le rendite e i proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Nelle seguenti tabelle vengono rappresentati i ricavi suddivisi per fonti di finanziamento e i costi per categoria di utilizzo con il dettaglio dei paesi di intervento dell'ente.

RICAVI

Privati	9.371.152	20,3%
Gruppi	787.345	1,7%
Fondazioni	3.347.662	7,3%
Corporate	1.516.718	3,3%
5x1000	645.621	1,4%
Finanziamenti istituzionali	30.492.266	66,1%
TOTALE	46.160.765	

DETTAGLIO DEI FINANZIAMENTI ISTITUZIONALI

Altre istituzioni	4.086.733	13,4%
Enti locali	562.450	1,8%
Unione Europea	2.935.163	9,6%
CEI 8X1000	458.829	1,5%
AICS	7.956.750	26,1%
Agenzie Internazionali	14.492.343	47,5%
TOTALE	30.492.266	-

Altre informazioni su contributi da donatori

Nome del progetto / Donatore	Incasso	Data
"Ensuring Availability of Quality Private Healthcare Services in Kulle refugee camp in Gambella Region (Ethiopia)" finanziato da FCDO	133.219,74	10/01/2022
Don't stop me now! supporto integrato per mamme adolescenti in Oyam II finanziato da Fondo di Beneficenza Intesa San Paolo	150.000,00	25/10/2022

COSTI

Progetti Cura Prevenzione e Formazione	41.977.056	91,7%
Sensibilizzazione, comunicazione e raccolta fondi	2.453.029	5,4%
Costi di funzionamento (incluse le Imposte)	1.338.178	2,9%
TOTALE	45.768.262	-

DETTAGLIO DEI PROGETTI CURA PREVENZIONE E FORMAZIONE

Angola	1.565.833	3,7%
Etiopia	4.736.939	11,3%
Italia	514.299	1,2%
Mozambico	6.896.262	16,4%
RCA	4.315.790	10,3%
Sierra Leone	2.587.118	6,2%
Sud Sudan	11.595.885	27,6%
Tanzania	1.647.180	3,9%
Uganda	4.781.468	11,4%

Ucraina	794.809	1,9%
Multicountry	611.348	1,5%
Costi ed oneri collegati	1.930.125	4,6%
TOTALE	41.977.056	-

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi svolta dall'ente in forma abituale attraverso l'attività del Settore Fund Raising e Relazioni con il Territorio.

Si espone nella seguente tabella il risultato dell'attività di comunicazione e raccolta fondi svolta dall'ente nel corso dell'esercizio e l'impiego di tali risorse:

RICAVI	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Privati	9.371.152	6.698.221	2.672.931
Gruppi	787.345	745.627	41.718
Fondazioni	3.347.662	3.835.456	-487.794
Corporate	1.516.718	2.673.177	-1.156.459
5x1000	645.621	1.239.929	-594.308
Totale raccolta fondi da privati	15.668.499	15.192.410	476.089

COSTI (servizi + personale)	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Settore Comunicazione e Media Relations	1.276.329	1.032.938	243.391
Settore Educazione e Public Awareness	97.617	54.190	43.427
Settore Fund Raising	1.079.082	748.432	330.650
Totale Costi	2.453.029	1.835.560	617.469

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi derivanti da operazioni aventi natura finanziaria e/o di matrice patrimoniale laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

I valori iscritti in tale area del rendiconto gestionale si riferiscono a interessi attivi bancari e a utili su cambi relative a operazioni in valuta.

E) Componenti di supporto generale

I “costi e oneri e proventi da attività di supporto generale” sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi che non rientrano nelle altre aree.

I valori iscritti in tale area del rendiconto gestionale si riferiscono alle spese sostenute per l’acquisto di beni (materiali di consumo), di servizi (utenze, manutenzioni, assicurazioni, consulenze, noleggi, ecc.), per il personale, gli ammortamenti e gli altri oneri di gestione necessari al funzionamento della sede amministrativa di Padova.

Imposte

L’ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali per un importo di 103.532 € riferite all’IRAP

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi, costi o altri componenti positivi o negativi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all’iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all’iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree. Le erogazioni liberali ricevute nel corso dell’anno derivano da offerte effettuate dai sostenitori dell’ente tramite versamento con conto corrente postale, bonifico bancario, carte di credito, R.I.D. e altri strumenti di pagamento via web.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi o da organi istituzionali. Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Nella voce A5 “Proventi del 5 per mille” del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati a tal titolo.

L’ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I proventi da 5 per mille, per l’importo di euro 645.621,37, sono stati interamente attribuiti dall’ente a copertura delle spese sostenute per l’attività di interesse generale.



Numero di dipendenti e volontari

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Tipologia rapporto di lavoro	N. staff
Dipendente full time a tempo indeterminato	51
Dipendente full time a tempo determinato	8
Dipendente part time a tempo indeterminato	13
Dipendente part time a tempo determinato	2
Collaborazione coordinata e continuativa	11
TOTALE	85

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	0	0	9.000€

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state effettuate operazioni con parte correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

L'avanzo d'esercizio pari a 392.503 euro viene destinato alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato positivo pari a euro 392.503.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da uno scenario nazionale ed internazionale condizionato dallo scoppio del conflitto in Ucraina che ha avuto un risvolto importante sulla comunità internazionale e sull'aumento dei prezzi di molti tipi di bene in Europa e in Africa. Il conflitto ucraino si è aggiunto alla situazione già condizionata dalla coda della pandemia da COVID-19, diffusasi a partire dal mese di gennaio 2020, che ha gravato su ogni tipologia di attività in tutto il mondo.

Malgrado lo scenario incerto a livello nazionale ed internazionale e le restrizioni a cui ha dovuto far fronte, Medici con l’Africa CUAMM non ha mai cessato la propria attività, nei limiti e nel rispetto delle norme di sicurezza generale.

Sono stati sostanzialmente confermati i livelli di operatività dei periodi precedenti; la situazione rilevata dimostra una accurata gestione nell’impiego delle risorse ricevute e/o raccolte che consente di raggiungere con successo il completamento dei progetti proposti o affidati.

L’intervento in Africa è al centro delle attività di Medici con l’Africa Cuamm, che dal 1950 si spende per il rispetto del diritto umano fondamentale alla salute e per rendere l’accesso ai servizi sanitari disponibile a tutti, soprattutto ai più poveri ed emarginati.

Nel corso dell’esercizio ha operato in 8 paesi dell’Africa sub-sahariana (Angola, Etiopia, Mozambico, Repubblica Centrafricana, Sierra Leone, Sud Sudan, Tanzania e Uganda) con progetti di assistenza sanitaria a lungo termine, in un’ottica di inclusione sociale: negli ospedali, nei piccoli centri di salute, nei villaggi, nelle università. Inoltre sono state poste le basi per un futuro intervento in Costa d’Avorio che verrà implementato a partire da maggio 2023.

Nell’ambito del conflitto in Ucraina, Medici con l’Africa Cuamm ha implementato alcuni progetti di aiuto umanitario a favore delle popolazioni colpite dalla guerra in Ucraina e in Moldavia.

Come da Mission dell’organizzazione sono state coinvolte nelle iniziative soprattutto le fasce più deboli della popolazione, in particolare le mamme e i bambini, con programmi di cura e prevenzione, interventi di sviluppo delle strutture sanitarie, attività dedicate ai malati HIV/Aids, tubercolosi, malaria), formazione di medici, infermieri, ostetriche e altre figure professionali.

ANGOLA

Dopo il rallentamento delle attività verificatosi nel 2020 a causa della pandemia e il riavvio nel 2021 degli interventi a contrasto della malnutrizione, il 2022 è stato per l’Angola ed in particolare per la regione del Cunene, un anno di nuove sfide che ha visto crescere l’intervento del Cuamm sia nel Municipio di Ombadja con nuovi donatori, che nel vicino Municipio di Cahama, con attività sempre a contrasto della malnutrizione ma anche con l’introduzione di attività in ambito wash in entrambi i Municipi. Si sono concluse le attività del progetto in corso a Luanda, di lotta e prevenzione delle malattie infettive (Hiv/Aids), con la pubblicazione di un libro che racconta le storie di vita raccolte dagli attivisti coinvolti, con lo scopo di combattere la discriminazione e l’emarginazione dei malati di Hiv in Angola. Sono quindi proseguite le attività del progetto a sostegno di 3 Ospedali e 5 centri sanitari di Luanda per migliorare i servizi diagnostici per i pazienti con tubercolosi e la digitalizzazione dei registri sanitari. Nell’ambito della salute materno-infantile, è continuato il supporto all’Ospedale di Chiulo, nella Provincia del Cunene. Grazie alla presenza di Medici con l’Africa Cuamm sul campo, è stato possibile assicurare la formazione on the job dello staff sanitario dell’Ospedale sia sulla gestione del paziente pediatrico che sulle emergenze ostetriche. Inoltre si è data continuità alle attività di salute pubblica attraverso le uscite delle brigadas moveis (che garantiscono le vaccinazioni per i bambini e la distribuzione di ferro e acido folico per le donne in attesa) e non è mai mancato il sostegno alle donne gravide ospitate in casa di attesa (casa de espera), assicurando la presenza anche delle ostetriche tradizionali, che hanno continuato a svolgere attività di informazione e sensibilizzazione nel Municipio di Ombadja.

ETIOPIA

Il 2022 è stato caratterizzato dagli effetti diretti ed indiretti del conflitto nel nord del Paese, in particolare nella regione del Tigray, dalla crisi globale e dalle conseguenze della siccità, che hanno provocati gravi danni e causato flussi migratori interni. Si assiste ad un peggioramento della situazione economica, con una svalutazione progressiva della moneta e un alto tasso di inflazione. Tuttavia è proseguito e cresciuto l’intervento del Cuamm, esteso anche a nuove aree nel Paese. Ad Addis Abeba è stato realizzato un progetto in collaborazione con le autorità sanitarie locali della Sub-city di Kolfe Keranio che ha consentito di aumentare la copertura vaccinale e contenere la diffusione del Covid-19. Inoltre, sono state realizzate attività progettuali volte a migliorare i servizi per il diabete (DMT1) in 34 Ospedali in tutto il territorio nazionale, in partnership con il Ministero della Salute etiope e l’Associazione diabetici etiope. Nella South West Shoa Zone, all’Ospedale St. Luke di Wolisso, è stato garantito il personale clinico specialistico nazionale ed internazionale a supporto dei servizi critici, come la medicina interna, la pediatria e la direzione sanitaria, ma la difficile situazione finanziaria, l’inflazione e le conseguenti restrizioni hanno ridotto in modo cospicuo gli accessi, con un pesante aggravio di costi. Nella South Omo Zone è giunto al termine l’intervento sulla salute materno infantile con il supporto all’Ospedale di Jinka e all’Ospedale di Turmi. Nella regione di Gambella è stato rafforzato l’intervento a favore dei rifugiati sud sudanesi nei campi di Nguenyiel, Tierkidi, Kulle e Jewi con l’obiettivo di garantire i servizi sanitari di base, migliorando infrastrutture

ed equipaggiamenti, e mettendo a disposizione personale clinico formato. In Somali Region è proseguito l'intervento sanitario nel Distretto di Harawa, e sono state avviate delle cliniche mobili a supporto degli sfollati interni (IDPs) che migrano a causa della siccità, nella Liben Zone, nel sud della Regione. Nella regione Tigray, nonostante alcune interruzioni dovute al conflitto riaccessosi nell'estate del 2022, è stato possibile garantire il sostegno a 3 strutture sanitarie e al sistema di riferimento in ambulanza. Finalmente, il 12 novembre 2022 è stato firmato l'accordo di Pace che ha messo fine al sanguinoso conflitto durato 2 anni. Infine, nella regione Ahmara è stato avviato un nuovo progetto a favore della popolazione sfollata (IPDs) rifugiata a Debre Berhan con cliniche mobili sanitarie e nutrizionali a presidio dei campi di sfollati.

MOZAMBICO

Il 2022 è stato un anno caratterizzato dalla fine dello stato di emergenza per la pandemia di Covid-19 e dal perdurare dell'insicurezza nella provincia di Cabo Delgado, a nord del Paese, area in cui il numero di sfollati interni ha raggiunto l'allarmante cifra di 1 milione di persone, su una popolazione di 2 milioni. Cuamm negli ultimi anni ha contribuito a sviluppare una risposta umanitaria che ha incluso il mantenimento dei propri programmi di sviluppo, soprattutto nell'ambito della salute materno-infantile, così da far fronte ai principali bisogni degli sfollati e della popolazione locale. Il servizio di assistenza medica di base è stato infatti garantito ai rifugiati nei campi, sprovvisti dei servizi di base, e nel contempo alla popolazione ospitante. Inoltre si sono realizzate attività di sensibilizzazione e informazione in 6 distretti di Cabo Delgado sulle principali malattie endemiche (Covid-19, colera, malaria, etc). È stato poi confermato un importante progetto di sostegno alla salute mentale e alle vittime di violenza di genere.

Il 2022 ha visto anche rafforzarsi il lavoro di Cuamm nell'ambito delle malattie croniche non trasmissibili (tra le altre, diabete, cancro alla cervice e ipertensione), mantenendo l'intervento di lungo periodo nelle tre province coinvolte (Sofala, Zambezia e Maputo) e aggiungendo sia un'azione specifica rivolta a supportare i servizi di 4 Ospedali per bambini ed adolescenti affetti dal diabete mellito di tipo 1, sia l'avvio di un progetto pilota di un ambulatorio decentrato per la cura di tali patologie. Nel 2022 Cuamm ha anche confermato i suoi interventi nella provincia di Sofala, con il supporto alla neonatologia e alla pediatria dell'Ospedale centrale di Beira, nonché al programma di lotta all'Hiv che guarda soprattutto agli adolescenti. In ambito materno infantile, nel 2022 Cuamm ha continuato il programma sulla salute sessuale-riproduttiva degli adolescenti nella Provincia di Tete e ha strutturato un piccolo intervento rivolto all'Early Child Development in Zambezia. Con la fine del 2022, si è concluso inoltre l'impegno Cuamm a fianco delle autorità locali a supporto della campagna vaccinale contro il Covid-19 in due Province, Tete e Sofala.

REPUBBLICA CENTRAFRICANA

Nel 2022 è continuato, in collaborazione con Action Contre la Faim (ACF), il supporto all'Ospedale pediatrico di Bangui, nonostante il principale finanziamento, sostenuto dall'Unione Europea, attraverso il Fondo Bekou, sia terminato a giugno. Con qualche aggiustamento dovuto alla riduzione dei fondi, anche per la struttura degli incentivi per il personale dell'Ospedale, il Cuamm ha continuato a garantire le cure fornite ai bambini e la capacità gestionale e amministrativa dell'Ospedale, attraverso l'organizzazione delle risorse umane e dei materiali, la raccolta e l'elaborazione dei dati sanitari per programmare e valutare le cure fornite. È continuata la formazione del personale Ospedaliero e l'acquisto di farmaci e materiale di laboratorio. È stato assicurato il funzionamento generale dei servizi di igiene, manutenzione logistica dell'Ospedale e la presenza di medici specializzati Cuamm al fine di garantire la disponibilità 24 ore su 24 di cure pediatriche di qualità. A luglio 2022 sono stati presentati i risultati ottenuti negli ultimi 4 anni, durante un evento pubblico, alla presenza del Ministro della Salute, l'Ambasciatore italiano e altre autorità. A febbraio 2022, in collaborazione con il Ministero della Salute e della Popolazione, il Cuamm ha avviato un intervento a sostegno degli Ospedali di Bocaranga e Ngaoundaye, nella prefettura di Ouham-Pendé, all'estremo nord ovest del Paese, vicino al confine con il Camerun e il Chad. Si tratta di un'area che negli ultimi anni ha subito molti shock, come l'impatto del Covid-19, la recrudescenza della violenza armata e dei conflitti e la fluttuazione dei prezzi alimentari e la siccità. Il Cuamm ha garantito l'erogazione dei servizi di emergenza sanitaria ostetrica e nutrizionale attraverso la formazione del personale, assicurando anche la fornitura di farmaci e materiali di consumo. A giugno 2022 si è concluso il progetto di assistenza tecnica (ATECH) a 6 regioni sanitarie delle 7 del Paese, finanziato dal programma dell'Unione Europea Bekou - Trust Fund. Il progetto si inseriva nel programma più ampio di formazione degli organi di gestione sanitaria regionale e distrettuale, a sostegno della supervisione e del mentorship degli organi di gestione, al fine di assicurare adeguata pianificazione e monitoraggio delle attività sanitarie, e l'armonizzazione delle strutture sanitarie.



SIERRA LEONE

Nel 2022, in quattro distretti, Cuamm ha continuato a lavorare a fianco del Ministero della Salute per rafforzare il sistema sanitario pubblico, mettendo al primo posto i bisogni dei più vulnerabili. Il nostro lavoro include il supporto dell'unico programma di screening del diabete gestazionale dedicato del Paese nei distretti urbani (PCMH e Western Area Urban) e rurale (Pujehun Maternity Hospital e distretto di Pujehun), rendendo l'assistenza sanitaria più avanzata per tutte le donne che accedono alle strutture sanitarie. A seguito dell'implementazione del NEMS, in un'ottica del rafforzamento della gestione delle emergenze, Cuamm ha intrapreso la riabilitazione del Pronto soccorso del Connaught Hospital (Ospedale di riferimento).

Cuamm ha continuato il supporto alla maternità più grande della Sierra Leone a Freetown assistendo più di 7.800 parti, continuando a supportare le attività di Quality Improvement e le attività nell'unità di Terapia intensiva HDU (High Dependency Unit), permettono di garantire assistenza intensiva alle pazienti critiche, migliorando il livello di cure offerto. Nel distretto di Bombali, è continuato il supporto all'Holy Spirit Hospital di Makeni con l'obiettivo di incrementare il numero di pazienti che accedono alla struttura sanitaria.

Cuamm ha continuato a sostenere i distretti sanitari più remoti del Paese, Bonthe e Pujehun, offrendo formazione e assistenza ai servizi sanitari materno-infantili. A Bonthe ha sostenuto le attività di supervisione e assistenza tecnica al distretto, continuando a supportare inoltre i trasporti in barca delle donne che abitano nelle zone fluviali che non potrebbero altrimenti raggiungere l'Ospedale per partorire. A Pujehun, è continuato il lavoro e l'assistenza tecnica presso l'Ospedale; e il sostegno al sistema di referral back che prevede dei voucher per riaccompagnare nei villaggi di provenienza i pazienti pediatrici più fragili appena dimessi, in modo da favorirne il processo di guarigione. A Pujehun, Il Cuamm ha inoltre intrapreso l'implementazione del programma PEN Plus di 3 anni che si concentra nei contesti rurali e mira a fornire servizi integrati di assistenza a supporto di pazienti con malattie croniche (NCDs). Sempre nel distretto di Pujehun, Medici con l'Africa Cuamm nell'ottica di integrare nel continuum assistenziale gli interventi fondamentali per la nutrizione materno-infantile, al fine di migliorare la salute di mamme e bambini, sta realizzando un programma per ridurre la prevalenza della malnutrizione in tutte le sue forme attraverso un approccio multi-settoriale. Durante la pandemia, Cuamm ha supportato il distretto nell'implementazione della campagna di vaccinazione Covid-19 che è stato premiato nel 2022 dal Ministero della Salute come il miglior distretto per performance nell'implementazione della campagna vaccinale

SUD SUDAN

Nel corso del 2022, Cuamm ha mantenuto il suo approccio distintivo basato su un'assistenza integrata e comprensiva, a rafforzamento del sistema nazionale in un'ottica di miglioramento della resilienza delle popolazioni locali. Più precisamente, sono stati supportati 11 uffici sanitari di contea, 4 Ospedali (e un quinto per 9 mesi), 103 strutture sanitarie periferiche. Sono stati mobilitati e formati circa 903 agenti comunitari che hanno garantito trattamento di malaria, diarrea, polmonite e attività di educazione sanitaria nelle aree più remote, mentre dei volontari sono stati sostenuti nella realizzazione di uscite vaccinali. A questi si è aggiunto un servizio di ambulanze gratuito, che permette di garantire una pronta risposta ai bisogni della popolazione residente e sfollata a seguito di scontri e alluvioni. Anche nel corso del 2022, Medici con l'Africa Cuamm ha rinnovato il suo supporto nella lotta contro Covid-19, impegnandosi in prima linea nell'implementazione della campagna vaccinale nel Paese dapprima a livello Ospedaliero e poi anche attraverso attività di outreach. In questo periodo Medici con l'Africa Cuamm ha contribuito all'immunizzazione di 113.292 persone contro il Covid-19. Oltre a ciò, si è concretizzato l'impegno nel garantire le condizioni lavorative adeguate presso le strutture sanitarie attraverso formazione, approvvigionamento di materiale di protezione, miglioramento del livello di igiene, riorganizzazione degli spazi, messa in atto di forme di screening all'ingresso. A livello comunitario si è lavorato per informare e sensibilizzare la popolazione rispetto all'epidemia e su come prevenirla e gestirla. Medici con l'Africa Cuamm ha confermato il suo impegno a favore della formazione di personale sanitario qualificato locale, continuando a sostenere l'Istituto di Scienze Sanitarie di Lui e rafforzando l'intervento presso l'Istituto di Scienze Sanitarie di Rumbek.

TANZANIA

Nel 2022 il lavoro di Cuamm è rimasto influenzato dall'emergenza Covid-19. In questo contesto le strutture sanitarie, già deboli, si sono trovate impreparate. Cuamm ha supportato il sistema fornendo presidi medici, farmaci e materiali di protezione e mettendo a disposizione il proprio personale per la cura dei pazienti. Medici con l'Africa Cuamm ha

supportato le campagne di vaccinazione Covid nelle 5 regioni in cui è presente (Iringa, Njombe, Simiyu, Shinyanga e Dodoma) contribuendo alla logistica, alla distribuzione dei vaccini e alle vaccinazioni nei villaggi, promuovendo la sensibilizzazione della popolazione.

Inoltre è continuato l'intervento nell'area materno-infantile, facilitando l'accesso ai servizi sanitari e alle emergenze ostetriche, per garantire una maggiore copertura, equità e qualità dei servizi, supportando le strutture sanitarie periferiche con la formazione degli operatori sanitari, la supervisione e la fornitura di farmaci. Cuamm lavora inoltre per combattere la malnutrizione acuta e cronica, supportando il programma nazionale attraverso interventi educativi che favoriscano l'allattamento esclusivo del neonato fino ai 6 mesi, lo svezzamento e la corretta alimentazione dei bambini. Mira anche a migliorare la qualità dei servizi offerti dalle Unità nutrizionali attraverso la formazione del personale sanitario, le supervisioni e la fornitura di supplementi nutrizionali necessari per il trattamento dei malnutriti. Le attività si completano con l'approccio dell'early child development con l'obiettivo di promuovere lo sviluppo fisico, cognitivo e socio-emotivo del bambino. Infine, sempre per migliorare lo stato nutrizionale di madri e bambini, gli interventi si integrano con componenti idriche ed agricole in collaborazione con altre Ong. Continua l'impegno nell'ambito della prevenzione e del trattamento dell'Hiv. Nel corso dell'anno si è concluso nelle Regioni di Shinyanga e Simiyu il programma Test&Treat che ha avuto come obiettivo quello di incrementare il numero di persone testate e trattate per Hiv, di ridurre lo stigma verso le persone Hiv positive e avviare un modello di trattamento decentrato, i CLUB, per i pazienti Hiv positivi stabili, riducendo così le barriere di accesso al trattamento. La valutazione finale del progetto ha dimostrato che l'avvio del CLUB ha permesso di migliorare in maniera importante la qualità della vita dei pazienti. L'intervento sull'Hiv è continuato nella Regione di Shinyanga focalizzandosi prevalentemente su adolescenti e giovani adulti in linea con il programma che il governo ha avviato a favore di queste fasce di età. Particolare obiettivo del Cuamm è quello di rafforzare a livello nazionale l'impegno per la prevenzione, diagnosi e trattamento malattie croniche. Nel Distretto di Iringa DC e presso l'Ospedale di Tosamaganga è continuato il progetto integrato per la prevenzione e la cura del diabete e l'ipertensione, dove l'Ospedale diventa riferimento distrettuale per la diagnosi e la cura dei pazienti cronici e le strutture periferiche supportano il trattamento ed il follow up.

UGANDA

Durante il 2022 l'attività di Cuamm ha continuato a mitigare l'epidemia del Covid-19 con un sostegno finalizzato a mantenere accessibili e di qualità tutti i servizi ordinari, soprattutto, ma non solo, quelli materno-infantili; e a sostenere la campagna di vaccinazione in termini di logistica, trasporto, fornitura del carburante, catena del freddo, sostegno al personale, registrazione e raccolta dati, campagne di sensibilizzazione delle comunità. È continuato nell'anno e si è concluso il programma di mentorship, finalizzato allo sviluppo delle competenze degli operatori sanitari nell'ambito materno e neonatale (emergenze ostetriche e neonatali, triage, early child development, salute adolescenti, infection prevention and control). Data l'importanza della formazione di personale sanitario si continua sostenere questo aspetto grazie anche da un nuovo progetto In Lango e Karamoja. Medici con l'Africa Cuamm è sempre impegnato nella salute materno-infantile come ambito prioritario e per questo è stato premiato in occasione della Seconda Conferenza Nazionale sulla Maternità Sicura con il premio per il miglior partner attuatore di supporto per le attività di maternità sicura nella fornitura di servizi in Uganda. In Karamoja sono continuati gli interventi relativi al controllo della tubercolosi e della malaria e in supporto all'Ospedale di Matany. Si sono rafforzati gli interventi integrati di salute riproduttiva e di approccio comunitario grazie al sistema integrato comunitario. Di particolare importanza il sostegno all'apertura della banca del sangue in Moroto. Nel distretto di Oyam, è continuato il supporto all'Ospedale di Aber e alla rete sanitaria dell'area nell'ambito del programma "Prima le mamme e i bambini". La componente di salute degli adolescenti con servizi e attività a livello sanitario, scolastico e comunitari è continuata arricchendosi in termini di servizi offerti e giovani donne raggiunte. Nell'anno è iniziato un intervento nei distretti di Kole e Oyam volto alla riduzione della malaria con attenzione particolare a mamme, donne in gravidanza e bambini sotto i 5 anni grazie ad attività in Ospedale, presso le scuole, nelle comunità e nei centri di salute dei due distretti. È inoltre cominciato un progetto pilota di digitalizzazione presso l'Ospedale di Aber che vedrà lo svilupparsi di una gestione del paziente più efficace ed efficiente. Intensa l'attività del programma Jpo e delle ricerche sia in Karamoja per quanto riguarda la nutrizione e la tubercolosi che in Oyam e Kole soprattutto per la malaria in gravidanza. Nella regione del West Nile è proseguito nella sua terza ed ultima annualità il progetto finalizzato all'erogazione di servizi chirurgici oculari con le cliniche mobili (surgical camp) a favore della popolazione locale, rifugiati sud sudanesi e stanziali.

L'INTERVENTO IN EST EUROPA



+ *Cherulle*

Nel 2022, in concomitanza con l'inizio del conflitto in Ucraina è iniziato un intervento di emergenza di Cuamm nei Paesi dell'Est Europa, in particolare in Moldavia, Polonia e naturalmente Ucraina, in supporto alla popolazione civile. L'attività in Ucraina è stata realizzata nell'anno 2022 grazie al finanziamento di due progetti sostenuti da OCHA e uno da AICS, oltre ad un contributo Caritas, a cui si sono aggiunte donazioni private. Le attività hanno previsto il supporto alla popolazione direttamente colpita dal conflitto con un sostegno logistico-sanitario sviluppato principalmente attraverso la distribuzione di farmaci, consumabili e equipments presso circa 42 strutture Ospedaliere locali, distribuite su 9 provincie (oblast) del Paese, da Lviv a Chernivsti e da Kharkiv a Dnipro. Il supporto è stato esteso anche ai rifugiati interni presenti nell'area urbana di Chernivtsi tramite la distribuzione di pacchi alimentari, beni di prima necessità, tende, abbigliamento invernale, oltre a back-up e generatori elettrici per provvedere alla carenza di elettricità nel Paese. Sono inoltre state implementate attività di supporto psicologico individuale destinato allo staff delle organizzazioni di volontariato locale operanti sul territorio e alla popolazione, gestito tramite cliniche mobili e psicologi dedicati.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Oltre alla prosecuzione dell'intervento in Africa, con lo scoppio del conflitto in Ucraina a febbraio dell'anno 2022, si sono poste le condizioni per un intervento umanitario di Medici con l'Africa CUAMM a favore delle popolazioni ucraine per il quale prosegue l'attività dedicata.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Ente si prefigge di cooperare con i paesi in via di sviluppo, in particolare dell'Africa subsahariana, al fine di prestare loro attività di supporto medico-sanitario e di formazione specialistica in tale ambito al fine di poter far loro raggiungere una completa emancipazione ed autonomia in questo settore.

Tale obiettivo viene perseguito attraverso la realizzazione di progetti, come motore dello sviluppo del contesto beneficiario che presuppongono l'analisi della situazione, la definizione delle priorità dei bisogni e degli obiettivi di miglioramento e le conseguenti azioni. La modalità operativa del progetto è quindi la traduzione operativa della mission stessa di Medici con l'Africa Cuamm e si coniuga con la presenza di "medici Cuamm" sul campo per garantire alla persona fragile la presa in carico e le cure di cui ha bisogno, insieme alle attività "progettuali" di miglioramento del sistema sanitario e dell'erogazione di servizi, di cui la comunità tutta possa beneficiare. CUAMM ha scelto come aree di intervento e di rafforzamento dei sistemi quelle definite dall'OMS con i 3 livelli di sistema: l'ospedale, i centri di salute periferici e le comunità. Al fine di elaborare proposte progettuali in armonia con questi principi e con l'obiettivo di ottenere la massima efficacia e il raggiungimento degli obiettivi dichiarati, Medici con l'Africa Cuamm segue le linee guida di progettazione e analisi dei sistemi (sia distrettuali che ospedalieri) proprio secondo i cosiddetti 6 blocchi del sistema definiti dall'OMS. Il fine atteso è anzitutto quello di garantire le cure primarie e contribuire al raggiungimento degli Obiettivi del Millennio (riduzione mortalità infantile, riduzione mortalità materna, combattere le grandi endemie come malaria, Tb e Hiv) e più recentemente il riferimento agli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile in particolare:– SDG 3 (salute e benessere) che comprende gran parte degli obiettivi di riduzione delle morbilità e mortalità evitabili a partire dalla salute materno infantile, ma anche delle malattie croniche e della copertura universale e di accesso alle cure;– SDG 2 (fame zero) e in particolare il 2.2 per combattere tutte le forme di malnutrizione acuta e cronica;– SDG 5 (uguaglianza di genere) e in particolare il 5.6 per la promozione dell'accesso a sessualità e maternità sicura e responsabile;– SDG 6 (acqua pulita e igiene) come determinanti non sanitari dello stato di salute, così come diversi altri obiettivi come l'educazione, il lavoro e la riduzione delle disuguaglianze.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.



+ *Cherullo* 26

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non vi sono costi e proventi figurativi da riportare in calce al rendiconto gestionale.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'ente si avvale di personale dipendente. L'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. è resa nel bilancio sociale dell'ente.

Raccolta fondi occasionale

L'ente non ha promosso eventi di raccolta fondi occasionale di cui all'art. 79 comma 4 lettera a D.lgs. 117/2017.

Conclusioni

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria di Medici con l'Africa CUAMM, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Il Consiglio di Amministrazione esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(S.E. mons. Claudio Cipolla)

+ Claudio Cipolla



ALLEGATO 1 - CREDITI PROGETTI	
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI AGENZIE E ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI	
ANG-1165 URGENT ACTION TO TREAT MALNUTRITION AMONG CHILDREN U5 IN CUNENE	57.732
ETH-15 82 SUPPORT TO THE ROLL OUT OF THE COVID-19 VACCINATION CAMPAIGN IN ADDIS ABABA	333.872
ETH-15 83 ENSURING ACCESS TO LIFESAVING AND ESSENTIAL HEALTH AND NUTRITION SERVICES TO IDPS AND UN	247.243
MOZ-FIGHTING HIV AMONG ADOLESCENT GIRLS: INCREASING ACCESS AND ADHERENCE TO HIV RELATED SERVICES AN	7.060
MOZ-STRENGTHENING NEWBORN CARE AND SUPPORTING ADOLESCENT MOTHERS	12.362
MOZ-IMPROVING ACCESS TO GENDER-SENSITIVE HIV/AIDS SERVICES AMONG ADOLESCENTS/YOUTH IN BEIRANHAMATAN	44.500
MOZ-SUPPORT ADOPTION OF KEY BEHAVIOURS TO PREVENT COVID-19	315.507
MOZ-STRENGTHENING INCLUSIVE HIV SERVICES/MENTAL HEALTH	106.828
MOZ-GBV AND MHPSS RESPONSE IN CABO DELGADO	381.858
SUD-STRENGTHENING NUTRITION SERVICES AND CONTRIBUTING TO COMPLICATED SEVERE ACUTE MALNUTRITION TRE	20.090
SUD-LOT 10 AMADI STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	1.196.255
SUD-LOT 11 EASTERN LAKES STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	1.041.676
SUD-LOT 12 WESTERN LAKES AND GOK STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	1.579.907
SUD-NSA NODDING SYNDROME ALLIANCE. RISPOSTA INTEGRATA AI BISOGNI DELLE COMUNITA' AFFETTE DA SINDROME	43.361
SUD-34 11 NATIONAL COVID-19 VACCINATION CAMPAIGNS IN SOUTH SUDAN	1.130.177
SUD-34 12 STRENGTHENING HUMAN RESOURCES FOR SRH AND EMONC SERVICES IN RUMBOK	3.036
TAN-PG. NUTRENDO IL FUTURO	203.112
TAN-3755 MULTIPROJECT	7.718
UGA-US AID PROGRAM FOR ACCELERATED CONTROL OF TB IN KARAMOJA PROJECT	328.382
UGA-M-TASO, SUPPORTING UGANDA'S MALARIA REDUCTION AND ELIMINATION STRATEGY, GRANT NUMBER 1887	1.105.894
UGA-HEALTH SYSTEM STRENGTHENING FOR IMPROVED ACCESS AND USE OF QUALITY INTEGRATED MATERNAL, NEONATAL	419.919
SIE-SAVING LIVES PHASE II	354.711
RCA-RUS-REPOSE A L'URGENCE SANITAIRE DANS LA PREFECTURE DE L'OUHAM-PENDE	139.557
RCA-PROGRAMME DE RENFORCEMENT DE LA PREVENTION ET DE LA PRISE EN CHARGE DU VIH SIDA ET DE LA TUBERCU	60.379
RCA-APPUI A LA MISE EN OUVRE DU CENTRE D'EXCELLENCE POUR LES SOINS MEDICAUX AUX FEMMES ENCEINTES E	324.677
UKR-6503-AN INTEGRATED LOGISTICAL-MEDICAL INTERVENTION IN CHERNIVETSKA AND TERNOPILSKA OBLASTS	286.802
UKR-6504-SCALE UP OF MEDICAL-LOGISTICAL INTERVENTION	107.568
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI MINISTERO AFFARI ESTERI - AICS	
ANG-1159 COMBATB:COMBATTERE LA TB E L'HIV AI TEMPI DEL COVID-19 ATTRAVERSO UN MAGGIORE ACCESSO AI SE	136.500
ETH-MALNUTRIZIONE WOLISSO E AMEYA HOSPITALS E 10 CENTRI DI SALUTE	154.442
ETH-15 72 DALL'EMERGENZA ALLA RESILIENZA: PERCORSO INTEGRATO IN SUPPORTO DELLE POPOLAZIONI VULNERABI	180.200
ETH-15 73 DIRITTO DEI MINORI ALL'IDENTITA' IN OROMIA AID 11291.02.2	72.604
ETH-15 81 RAFFORZAMENTO DELLA RESILIENZA DEI RIFUGIATI SUD SUDANESI A GAMBELLA - AID 11959	375.000
ETH-15 84 INCLUSIVE: RAFFORZARE LA PREVENZIONE, LE CURE EQUE E INCLUSIVE PER TUTTI	892.000
ETH-15 87 INTERVENTO INTEGRATO DI ASSISTENZA E SOSTEGNO ALLA RESILIENZA NELLO STATO AMHARA-AID012285	441.035
ETH-15 89 EMERGENZA PER INTEGRAZ.SOCIOECONOMICA DEI SUD SUDANESI NELLA CRISI IN SUD.ETI,UGA-AID12279	332.143
ETH-15 94 LOTTA ALLA TB:COMUNITA',UNITA' SANITARIE E AUTORITA' INSIEME PER FAVORIRE LA PREVENZIONE,	430.000
MOZ-UR-BEIRA: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI EMERGENZA URGENZA MEDICA NELLA CITTÀ DI BEIRA	968.440
MOZ-PROTECT-TUTELA DELLA SALUTE IN ETÀ PEDIATRICA -AID 012590/06/0	1.440.000
MOZ-WASH UP - WASH - SHELTER - HEALTH	330.457
SUD-34 09 RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO PER LA POPOLAZIONE DI LAKES STATE E CITTÀ DI JUBA	438.597
SUD-34 10 THE BRIGHT SIGHT: PREVENZIONE DELLE NTD E CURA DELLA VISTA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ	561.101
TAN-3754-HIV AND ADOLESCENT SHINYANGA	62.897
TAN-3758-DIVERSE FOOD SYSTEM	264.466
UGA-FORSEEING INCLUSION: SALUTE VISIVA E DISABILITY MAINSTREAMING IN NORD UGANDA	580
UGA-RISE AGAINST MALARIA PROJECT-SUPPORTO A PREVENZ,DIAGNOSI,TRATTAM.MALARIA IN COVID-19 (ERASE)	131.670
RCA-ASSISTANCE TECHNIQUE AUX EQUIPES CADRES VISEES A L'HARMONISATION DE GESTION DES SERVICES SANITAI	528.000
RCA-INIZIATIVA DI EMERGENZA A SOSTEGNO DELLA POPOLAZIONE VULNERABILE IN REPUBBLICA CENTRAFRICANA	60.000
RCA-RISPOSTA AI BISOGNI SANITARI URGENTI IN AMBITO PEDIATRICO NEL CONTESTO DELLA CRISI UMANITARIA	300.000
RCA-POTENZIAM, CONSOLIDAM,DECENTRAM DELLA COPERTURA SANITARIA GRATUITA E DI QUALITÀ BANGUI-MBAIKI	25.000
UKR-6505-RISPOSTA INTEGRATA UMANITARIA E SANITARIA	494.631
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI AZIENDE	
ANG-1167 CREATING RESILIENCE: SUPPORTING THE HUMAN DEVELOPMENT OF VULNERABLE COMMUNITIES IN SOUTHE	767.463
MOZ-I PRIMI 1.000 GIORNI. GARANTIRE SERVIZI SANITARI DI QUALITÀ A MAMME E BAMBINI A CABO DELGADO	2.227
MOZ-COVID 19 SUPPORT INITIATIVES	249.730
MOZ-CHANGING DIABETES IN CHILDREN PROJECT IN MOZAMBIQUE	34.068
TAN-3756-PRIMA LE MAMME E I BAMBINI 3 IRINGA	17.329
SIE - 4551 ADDITIONAL COMPONENTS NEMS	257.867
MUL-RESEARCH FOR CRITICAL CARE REGISTRY	8.657
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI CEI	
ETH-15 91 UN VIVAIO DI TALENTI PER IL SISTEMA SANITARIO DELL'ETIOPIA	327.844
RCA-SUPPORTO AI SERVIZI DI CHIRURGIA DEL COMPLEXE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE PÉDIATRIQUE DE BANGUI	200.000



+ *Cherulle*

PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI ENTI LOCALI	
ETH-RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DI SORVEGLIANZA E CONTROLLO DELLE MALATTIE INFETTIVE IN ETIOPIA	90.830
ETH-15 79 PROTEGGERE MAMME E BAMBINI A WOLISSO E A JINKA	20.000
ITA-TRENO DELLA SALUTE 2019	32.000
ITA-SUPREME EMERGENZA COVID-19 PUGLIA	73.935
MOZ-UR-BEIRA: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI EMERGENZA URGENZA MEDICA NELLA CITTÀ DI BEIRA	38.016
MOZ-SUPPORTO ALLA CAMPAGNA DI VACCINAZIONE ANTI COVID19 IN MOZAMBICO	50.000
UGA-RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA DI BASE DI QUALITÀ PER MAMME E BAMBINI IN OYAM UGANDA	54.000
SIE-45 67 RISPONDERE ALLE EMERGENZE IN SIERRA LEONE	70.000
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI ISTITUZIONI EUROPEE	
ANG-1155 COMUNIDADES MAIS RESILIENTES E MELHOR NUTRICAÇÃO SERVICES SANITAIRES	70.000
ANG-1161 REDUÇÃO DA VULNERABILIDADE NUTRICIONAL NO MUNICÍPIO DE CAHAMA E OMBADJA	360.408
ETH-15 80 EMERGENCY SUPPORT TO EQUITABLE AND SAFE ACCESS TO QUALITY HEALTH AND BASIC SANITARY ITEM	260.000
ETH-15 92 Progetto LIFE	121.446
MOZ-LEAVING NO ADOLESCENT BEHIND:IMPROVING ACCESS TO INCLUSIVE,GENDER SENSITIVE AND QUALITY SEXU	75.000
MOZ-ASSISTANCE TO THE ROLL-OUT OF COVID-19 VACCINATION CAMPAIGN IN MOZAMBIQUE	100.000
TAN-3749-MALNUTRITION PROJECT IN DODOMA	23.215
TAN-3757-MALNUTRIZIONE SIMIYU	102.745
UGA-STRENGTHENING DISTRICT HEALTH SYSTEMS FOR IMPROVED ACCESS TO AND UTILISATION OF QUALITY RMNCAH	113.772
RCA-APPUI AU COMPLEXE PÉDIATRIQUE DE BANGUI	987.000
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI FONDAZIONI INTERNAZIONALI	
ANG-CUIDADOS DE SAÚDE MATERNA, NEONATAL E INFANTIL NO HOSPITAL DO CHIULO	192.938
ANG-1158 SUPPORT TO CHIULO HOSPITAL IN ANGOLA	30.156
ETH-IMPROVING QUALITY AND ACCESSIBILITY OF DIABETES AND HYPERTENSION PREVENTION AND CARE SER	2.834
ETH-15 76 TYPE 1 DIABETES CARE	283.849
MOZ-INTEGRATING TYPE 1 DIABETES CARE INTO HEALTH SYSTEMS IN MOZAMBIQUE	473.648
MOZ-PEN-PLUS EXPANSION, MOZAMBIQUE	355.306
TAN-3753-SOSTEGNO PEDIATRIA TOSA	50.000
UGA-SCALE-INCREMENTARE LA COPERTURA SERVIZI DI PREVENZIONE E CURA DELLA TB IN KARAMOJA	194.941
UGA-IMPROVING AVAILABILITY,DISTRIBUTION AND SKILLS OF HUMAN RESOURCE FOR HEALTH FOR ENHANCED DELIVER	285.000
SIE-45 68 STRENGTHENING NCDS IN PUJEHUN (PEN-PLUS MODEL)	308.779
MUL 70 10-SUPPORTING FBOS ON THE FRONTLINE OF HEALTHCARE SERVICE DELIVERY IN AFRICA	115.763
PROGETTI CON FINANZIAMENTO DI FONDAZIONI ITALIANE	
ETH-15 88-FONDAZIONE TREVISANATO-RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO DELLA WOREDA DI HARAWA III FASE	41.250
ETH-15 90 APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA POTABILE PER LA COMUNITÀ DI KONO KILE	38.500
ITA-MEDICINA DI QUALITÀ A SERVIZIO DELL'AFRICA	135.000
ITA-LA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI SISTEMI SANITARI	20.000
SUD-Strengthening of WLS Health System Through the support to RSH for improved access and utilisatio	4.500
UGA-INNOVAZIONE PER LO SVILUPPO	40.500
MUL-70 11-IMPULSE: IMPROVING QUALITY AND USE OF NEWBORN INDICATORS	128.135
MUL-70 16-PROGETTO JPO	110.000
MUL-70 17-PRIMA LE MAMME ED I BAMBINI 3	150.000
TOTALE CREDITI PROGETTI	25.948.597



+ *Cherulle*

ALLEGATO 2 - RISCOINTI PASSIVI PROGETTI AL 31/12/2022	IMPORTO
ANG-CUIDADOS DE SAUDE MATERNA, NEONATAL E INFANTIL NO HOSPITAL DO CHIULO	192.938
ANG-1155 COMUNIDADES MAIS RESILIENTES E MELHOR NUTRICA O SERVICES SANITAIRES	80.439
ANG-1158 SUPPORT TO CHIULO HOSPITAL IN ANGOLA	27.006
ANG-1159 COMBATB:COMBATTERE LA TB E L'HIV AI TEMPI DEL COVID-19 ATTRAVERSO UN MAGGIORE ACCESSO AI SE	138.587
ANG-1161 REDU O DA VULNERABILIDADE NUTRICIONAL NO MUNICIPIO DE CAHAMA E OMBADJA	687.281
ANG-1163 SCOPERTO CUNENE	83.024
ANG-1165 URGENT ACTION TO TREAT MALNUTRITION AMONG CHILDREN U5 IN CUNENE	63.695
ANG-1166 MALNUTRITION RESPONSE IN ANGOLA	139.425
ANG-1167 CREATING RESILIENCE: SUPPORTING THE HUMAN DEVELOPMENT OF VULNERABLE COMMUNITIES IN SOUTHE	1.244.707
ETI-PG.OSPEDALE E SCUOLA INFER.WOLISSO	455.555
ETH - NEWBORN SURVIVAL PROJECT (NSP): QUALITÀ E INNOVAZIONE PER UN MAGGIORE ACCESSO ALLE CURE NEONAT	87.833
ETH-MERCK: INNOVATIVE APPROACHES FOR MATERNAL,NEWBORN AND CHILD CARE IN A RURAL DISTRICT OF ETHIOPIA	42.005
ETH-I PRIMI 1000 GIORNI SOUTH OMO ZONE AID011883	37.224
ETH-MALNUTRIZIONE WOLISSO E AMEYA HOSPITALS E 10 CENTRI DI SALUTE	148.972
ETH-15 64 ETHIOPIAN MULTINATIONAL LUNG CANCER DIAGNOSIS AND CONTROL PROJECT, IN OROMIA REGION	50.780
ETH-15 72 DALL'EMERGENZA ALLA RESILIENZA: PERCORSO INTEGRATO IN SUPPORTO DELLE POPOLAZIONI VULNERABI	66.347
ETH-15 73 DIRITTO DEI MINORI ALL'IDENTITÀ IN OROMIA AID 11291.02.2	131.507
ETH-15 76 TYPE 1 DIABETES CARE	321.800
ETH-15 80 EMERGENCY SUPPORT TO EQUITABLE AND SAFE ACCESS TO QUALITY HEALTH AND BASIC SANITARY ITEM I	769.321
ETH-15 81 RAFFORZAMENTO DELLA RESILIENZA DEI RIFUGIATI SUD SUDANESI A GAMBELLA - AID 11959	552.475
ETH-15 83 ENSURING ACCESS TO LIFESAVING AND ESSENTIAL HEALTH AND NUTRITION SERVICES TO IDPS AND UNDE	208.815
ETH-15 84 INCLUSIVE: RAFFORZARE LA PREVENZIONE, LE CURE EQU E INCLUSIVE PER TUTTI	2.213.740
ETH-15 86 INFRASTRUCTURE REHABILITATION ST LUKE HOSPITAL, WOLISSO, ETHIOPIA	273.609
ETH-15 87 INTERVENTO INTEGRATO DI ASSISTENZA E SOSTEGNO ALLA RESILIENZA NELLO STATO AMHARA-AID012285	419.727
ETH-15 88-FONDAZIONE TREVISANATO-RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO DELLA WOREDA DI HARAWA III FASE	68.252
ETH-15 89 EMERGENZA PER INTEGRAZ.SOCIOECONOMICA DEI SUD SUDANESI NELLA CRISI IN SUD,ETI,UGA-AID12279	332.143
ETH-15 90 APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA POTABILE PER LA COMUNITÀ DI KONO KILE	69.489
ETH-15 91 UN VIVAIO DI TALENTI	655.689
ETH-15 91 UN VIVAIO DI TALENTI	50.000
ETH-15 92 Progeto LIFE	272.893
ETH-15 94 Pg Lotta alla TB	430.000
ITA-ITALIAN RESPONSE TO COVID19	215.132
ITA-PROGETTO DI FORMAZIONE NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA COVID 19 IN 6 REGIONI DEL SUD ITALIA	14.174
ITA-MEDICINA DI QUALITÀ A SERVIZIO DELL'AFRICA	81.393
ITA-LOTTA CONTRO IL COVID19 IN ITALIA	29.586
ITA-1937 SUPPORTO AI RIFUGIATI IN ITALIA PROVENIENTI DALL'UCRAINA	30.744
ITA-1938-SEEDS: SCREEN- EVALUATE- EDUCATE- DEVELOP- SUPPORT	17.029
ITA-1939-OUT-OF-HOSPITAL-SCREENING	23.000
MOZ-HEALTHY NEWBORN PROJECT (HNP)	48.482
MOZ-PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE MALATTIE NON TRASMISSIBILI (NCDs) IN MOZAMBICO	291.691
MOZ-LEAVING NO ADOLESCENT BEHIND:IMPROVING ACCESS TO INCLUSIVE,GENDER SENSITIVE AND QUALITY SEXU	312.184
MOZ-ASSISTANCE TO THE ROLL-OUT OF COVID-19 VACCINATION CAMPAIGN IN MOZAMBIQUE	7.054
MOZ-CONOSCERE PER CURARE:MITIGARE L'IMPATTO DEL COVID-19 SU ADOLESCENTI/GIOVANI HIV+ CON RICERCA E M	90.324
MOZ-UR-BEIRA: RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI EMERGENZA URGENZA MEDICA NELLA CITTÀ DI BEIRA	629.299
MOZ-SOSTEGNO ALL'ISTRUZIONE SUPERIORE IN MOZAMBICO	142.119
MOZ-RESPONSE TO GBV AND MHPSS NEEDS IN METUGE DISTRICT	46.953
MOZ-INTEGRATING TYPE 1 DIABETES CARE INTO HEALTH SYSTEMS IN MOZAMBIQUE	686.952
MOZ-STRENGTHENING NEWBORN CARE AND SUPPORTING ADOLESCENT MOTHERS	1.819
MOZ-PROTECT-TUTELA DELLA SALUTE IN ETÀ PEDIATRICA -AID 012590/06/0	3.600.000
MOZ-IMPROVING ACCESS TO GENDER-SENSITIVE HIV/AIDS SERVICES AMONG ADOLESCENTS/YOUTH IN BEIRA/NHAMATAN	62.517
MOZ-SUPPORT ADOPTION OF KEY BEHAVIOURS TO PREVENT COVID-19	527.176
MOZ-PEN-PLUS EXPANSION, MOZAMBIQUE	348.935
MOZ-WASH UP - WASH - SHELTER - HEALTH	329.987
MOZ-STEINGTHENING	143.194
MOZ-GBV	381.858
MOZ-CHANGING DIABETES IN CHILDREN PROJECT IN MOZAMBIQUE	55.577



+ *Cherulli*

SUD-COORDINAMENTO	600.000
SUD-SUPPORT TO LUI HEALTH SCIENCE INSTITUTE	277.129
SUD-LOT 10 AMADI STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	766.168
SUD-LOT 11 EASTERN LAKES STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	655.710
SUD-LOT 12 WESTERN LAKES AND GOK STATE, SUPPORT TO HEALTH SERVICES	919.589
SUD-SUPPORT TO YIROL, LUI AND RUMBEEK HOSPITALS AND INSTITUTES	36.299
SUD-SUPPORT TO YIROL, LUI AND RUMBEEK HOSPITALS AND INSTITUTES	393.627
SUD-34 09 RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO PER LA POPOLAZIONE DI LAKES STATE E CITTÀ DI JUBA	607.769
SUD-34 10 THE BRIGHT SIGHT: PREVENZIONE DELLE NTD E CURA DELLA VISTA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ E	549.217
SUD-34 11 NATIONAL COVID-19 VACCINATION CAMPAIGNS IN SOUTH SUDAN	1.069.749
TAN-PG.TEST AND TREAT PROJECT	619.538
TAN-PRIMA LE MAMME E I BAMBINI 2 IRINGA	11.832
TAN-PROGETTI MULTIAREA	4.627
TAN-3754-HIV AND ADOLESCENT SHINYANGA	114.429
TAN-3755 MULTIPROJECT	60.140
TAN-3756-PRIMA LE MAMME E I BAMBINI 3 IRINGA	16.613
TAN-3756-PRIMA LE MAMME E I BAMBINI 3 IRINGA	90.000
TAN-3757-MALNUTRIZIONE SIMIYU	166.868
TAN-3758-DIVERSE FOOD SYSTEM	620.019
UGA-USAID PROGRAM FOR ACCELERATED CONTROL OF TB IN KARAMOJA PROJECT	331.103
UGA-SCALE-INCREMENTARE LA COPERTURA SERVIZI DI PREVENZIONE E CURA DELLA TB IN KARAMOJA	320.679
UGA-M-TASO, SUPPORTING UGANDA'S MALARIA REDUCTION AND ELIMINATION STRATEGY, GRANT NUMBER 1887	1.126.517
UGA-STRENGTHENING DISTRICT HEALTH SYSTEMS FOR IMPROVED ACCESS TO AND UTILISATION OF QUALITY RMNCAH	1.147.432
UGA - MDR TB Study	9.632
UGA-RISE AGAINST MALARIA PROJECT-SUPPORTO A PREVENZ,DIAGNOSI,TRATTAM.MALARIA IN COVID-19 (ERASE)	266.640
UGA-INNOVAZIONE PER LO SVILUPPO	25.581
UGA-IMPROVING AVAILABILITY, DISTRIBUTION AND SKILLS OF HUMAN RESOURCE FOR HEALTH FOR ENHANCED DELIVE	423.178
UGA-DON'T STOP ME NOW! SUPPORTO INTEGRATO PER MAMME ADOLESCENTI IN OYAM II"	121.192
UGA-HEALTH SYSTEM STRENGTHENING FOR IMPROVED ACCESS AND USE OF QUALITY INTEGRATED MATERNAL, NEONATAL	649.114
SIE-SAVING LIFES PHASE II	121.968
SIE - 4551 ADDITIONAL COMPONENTS NEMS	314.954
SIE-4555 SOSTEGNO ALL'OSPEDALE HOLY SPIRIT DI MAKENI	254.465
SIE-45 59 PUJEHUN VACCINATION CAMPAIGN	26.244
SIE-45 60 PCMH VACCINATION CAMPAIGN	12.885
SIE-45 61 PRIMA LE MAMME E I BAMBINI 3 PUJEHUN	18.105
SIE-45 63 PCMH AND CONNAUGHT REHABILITATION	275.708
SIE-45 64 IMPROVING THE NUTRITIONAL STATUS OF CHILDREN U5 AND WOMEN	214.492
SIE-45 65 SUPPORT TO PCMH	149.810
SIE-45 67 RISPONDERE ALLE EMERGENZE IN SIERRA LEONE	70.970
SIE-45 68 STRENGTHENING NCDS IN PUJEHUN (PEN-PLUS MODEL)	282.438
RCA-SOUTIEN AU CPB BANGUI	1.843.910
RCA-APPUI AU COMPLEXE PEDIATRIQUE DE BANGUI	144.710
RCA-SUPPORTO AI SERVIZI DI CHIRURGIA DEL COMPLEXE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE PÉDIATRIQUE DE BANGUI	310.665
RCA-RISPOSTA AI BISOGNI SANITARI URGENTI IN AMBITO PEDIATRICO NEL CONTESTO DELLA CRISI UMANITARIA	549.044
RCA-POTENZIAM,CONSOLIDAM,DECENTRAM DELLA COPERTURA SANITARIA GRATUITA E DI QUALITÀ BANGUI-MBAIKI	44.881
RCA-PROGRAMME DE RENFORCEMENT DE LA PREVENTION ET DE LA PRISE EN CHARGE DU VIH SIDA ET DE LA TUBERCU	80.496
RCA-GARANTIRE IL FUTURO: SUPPORTO ALL'OSPEDALE PEDIATRICO DI BANGUI	77.379
RCA-APPUI À LA MISE EN OUVRE DU CENTRE D'EXCELLENCE POUR LES SOINS MÉDICAUX AUX FEMMES ENCEINTES E	384.847
RCA-SCOPERTO FASE PONTE BOCARANGA	500.000
UKR-6503-AN INTEGRATED LOGISTICAL-MEDICAL INTERVENTION IN CHERNIVETSKA AND TERNOPILSKA OBLASTS	119.998
UKR-6504-SCALE UP OF MEDICAL-LOGISTICAL INTERVENTION	99.706
UKR-6505-RISPOSTA INTEGRATA UMANITARIA E SANITARIA	835.906
UKR-6506-PRIMARY HEALTHCARE ASSISTANCE FOR UKRAINIAN REFUGEES	33.897
UKR-6507-FIRST AID AND PSYCHOLOGICAL FIRST AID TRAINING	24.006
UKR-6508-DISTRIBUZIONE FARMACI PER BENEFICIARI VULNERABILI	29.739
MUL 70 10-SUPPORTING FBOS ON THE FRONTLINE OF HEALTHCARE SERVICE DELIVERY IN AFRICA	180.664
MUL-70 11-IMPULSE: IMPROVING QUALITY AND USE OF NEWBORN INDICATORS	180.684
MUL-70 16-PROGETTO JPO	27.454
MUL-70 17-PRIMA LE MAMME ED I BAMBINI 3	200.000
MUL-70 17-PRIMA LE MAMME ED I BAMBINI 3	117.038
MUL70 18-SUPPORTO ALLE CAMPAGNE DI VACCINAZIONE CONTRO IL COVID 19 IN ETI, UG, TAN, SS, SIE	336.645
MUL-70 21-STRENGTHENING CAPACITY OF CATHOLIC SISTERS IN AFRICA-TRAINING AND TECHNICAL ASSISTANCE PRO	177.220
TOTALE	38.473.776



+ *Cherulle*